Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, BASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO

RURAL- CAPADR

REQUERIMENTO Nº______ , DE 2017.

(Do Sr. Zé Silva)

Requer que seja realizada reunião de

Mesa Redonda em Teófilo Otoni-MG, para

discutir Políticas Públicas para o

Desenvolvimento da Agricultura Familiar e

Reforma Agrária.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, seja realizada reunião de Mesa Redonda em Teófilo Otoni-MG, para discutir

políticas públicas para o desenvolvimento da Agricultura Familiar e Reforma Agrária.

Requeiro que sejam convidados para participarem de Sessão de Mesa Redonda: o Secretário

Especial de Agricultura Familiar e Desenvolvimento Agrário, José Ricardo Roseno; o Ministro da

Agricultura; o Presidente da Agência Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural –

ANATER, Valmisoney Jardim; O diretor do INCRA, Everton Giovani; o Delegado Federal do

Desenvolvimento Agrário de Minas Gerais, Ronaldo Lima Rodrigues; Representante da

Companhia Nacional de Abastecimento-CONAB; o Secretário Nacional de Segurança Alimentar

do Ministério do Desenvolvimento Social e Agrário –MDSA, Caio Rocha.

Sala da Comissão, abril de 2017.

Zé Silva
Deputado Federal SD-MG

Deputado Federal Zé Silva - Solidariedade/MG
CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

A cada ano, a agricultura familiar conquista e consolida espaços importantes no cenário político,

como segmento de reconhecidos valores sociais, culturais e econômicos em nosso País,

lastreados no seu papel estratégico para o desenvolvimento sustentável brasileiro.

Esse fortalecimento da agricultura familiar reitera o acerto de visão do Estado brasileiro de tratar

os diferentes de forma diferente. A agricultura familiar produz com foco no mercado interno, e a

não familiar voltada mais para o mercado externo, por isso, se complementam em seus papéis

para o desenvolvimento sustentável e econômico do Brasil, para a promoção da segurança

alimentar e nutricional, ao tempo que contribui para a preservação das raízes culturais e

tradições do povo brasileiro.

O avanço das políticas públicas para a agricultura familiar é de fundamental importância

especialmente para os agricultores que têm dificuldade de produzir. Neste contexto, os

assentados da reforma agrária despontam como atores sociais com grande necessidade.

Mecanismos de compra através do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), abriu

oportunidade para os agricultores familiares, além da melhoria da alimentação servida nas

escolas.

O crédito rural e a criação de mercados institucionais representam avanços no meio rural.

Entretanto, outras ações merecem destaque, como investimentos na Assistência Técnica e

Extensão Rural (ATER), disseminação do funcionamento das políticas públicas existentes, o

acesso a elas e as vantagens não apenas para os agricultores, mas também para os municípios,

além dos resultados em infraestrutura, educação e organização social.

Neste sentido e buscando uma junção de esforços e trabalhos em conjunto com a sociedade

civil, prefeituras, estado e governo, requeremos seja aprovada a realização de Mesa Redonda

em Teófilo Otoni-MG.

Sala da Comissão, abril de 2017.

Zé Silva
Deputado Federal SD-MG

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2013/Lei/L12897.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2013/Lei/L12897.htm